4. *Jn* 5, 26.

5. Cf. *Jn* 17, 4.

6. *Missale cisterciense*, Dominica XII post Pentecosten, Oratio.

7. *Ps.* 145, 2.

8. *Ps.* 55, 9.

9. *I Tim.* 2, 5.

intentionem et finem, id est procedendo, tendendo, perveniendo, sese respiciunt. Nam et haec et illa illuc redit unde incipit ; ad illum refertur a quo confertur ; illi redditur a quo accipitur.

Quod Christus dicit, *qui manducat me vivet propter me*, duobus modis recte intelligitur, aut ratione effectus aut ratione signi. Id enim efficit haec manducatio ut vivamus propter Christum, hoc est per gratiam ejus ad gloriam ejus ; et quod vivimus propter Christum signum est quia manducamus Christum. Similiter duobus modis intelligi potest quod praemissum est : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo*. In Christo enim manere manducationis effectus est et signum, ac si diceretur : signum quia manducat et bibit hoc est : si manet in me ; si vivit propter me.

HIC EST PANIS QUI DE COELO DESCENDIT. NON SICUT MANDUCAVERUNT PATRES VESTRI MANNA, ET MORTUI SUNT. QUI MANDUCAT HUNC PANEM VIVET IN AETERNUM ¹.

Attendite quotiens Christus eadem replicat ; quotiens inculcat Patrem hunc panem dedisse, hunc panem de coelo descendisse, hunc panem vitam aeternam ^a dare. Ut quid hoc ? Utique ad astruendam fidem divinitatis suae, ut indubitanter Deus esse credatur qui Patrem habeat Deum, qui in coelo fuerit et de coelo descenderit, qui velit manducari et non possit consumi, qui vitam aeternam possit dare et in novissimo die a mortuis suscitare. Propterea quasi repetendo dicit : *Hic est panis qui de coelo descendit*. Et ut ostendat hunc panem plus esse et posse quam manna, addit : *Non sicut manducaverunt patres vestri ^b manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum*.

a. aeternam om. C || b. manducaverunt patres vestri : patres vestri manducaverunt C

gine, l'orientation et la fin : elles procèdent de leur source, y tendent et y parviennent parallèlement. Notre vie, comme celle du Christ, revient à sa source, se donne à qui l'a donnée, est rendue à son auteur.

Ces mots du Christ : « Celui qui me mange vivra à cause de moi », peuvent logiquement s'entendre comme indiquant un effet ou un signe : la manducation fait que nous vivions à cause du Christ, c'est-à-dire par sa grâce, pour sa gloire ; et en même temps, vivre à cause du Christ est le signe que nous le mangeons. De même pour la phrase précédente : « Qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi et moi en lui. » Demeurer dans le Christ est à la fois l'effet et le signe de la manducation. C'est comme si l'on disait : Qu'il demeure en moi et vive à cause de moi, est le signe qu'il mange ma chair et boit mon sang.

C'est ici le pain descendu du ciel. Ce n'est pas comme vos pères, qui ont mangé la manne et sont morts. Qui mange ce pain vivra toujours ¹.

Remarquez combien de fois le Christ répète les mêmes choses, combien de fois il nous inculque que c'est le Père qui a donné ce pain, que ce pain donne la vie éternelle. Pourquoi donc ? Évidemment pour donner à la foi en sa divinité un fondement incontestable ; pour que nous croyions sans hésiter qu'il est Dieu, lui qui a Dieu pour Père, a été dans le ciel et est descendu du ciel ; lui qui veut qu'on le mange, et n'en sera pas diminué ; lui qui peut donner la vie éternelle, et ressusciter les morts au dernier jour. C'est pourquoi il se répète, si j'ose dire : « C'est ici le pain descendu du ciel. » Et pour montrer que ce pain est plus que la manne, et peut davantage, il ajoute : « Ce n'est pas comme vos pères, qui ont mangé la manne et sont morts. Qui mange de ce pain vivra toujours. »

1. Jn 6, 58.

HAEC DIXIT IN SYNAGOGA, DOCENS IN CAPHARNAUM. MULTI ERGO AUDIENTES EX DISCIPULIS EJUS DIXERUNT : DURUS EST HIC SERMO. QUIS ^a POTEST EUM AUDIRE ? SCIENS AUTEM JESUS APUD SEMETIPSUM QUIA MURMURARENT ^b DE HOC ^c DISCIPULI EJUS, DIXIT ^d : HOC VOS SCANDALIZAT ^e ? SI ERGO VIDERITIS FILIUM HOMINIS ASCENDENTEM UBI ERAT PRIUS ^{e'} ? SPIRITUS EST QUI VIVIFICAT : CARO NON PRODEST QUIDQUAM. VERBA QUAE EGO LOCUTUS SUM VOBIS SPIRITUS ET VITA SUNT ¹.

Qui aderant plures non intelligendo scandalizati sunt, et multi haec audientes, non ex inimicis sed ex discipulis ejus, dixerunt : *Durus est hoc sermo. Quis potest eum audire ?* Si discipuli durum habuerunt istum sermonem, quid inimici ? Intellexerunt illi quod disponeret Jesus carnem veluti conscissam distribuere credentibus in se ².

Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent ^f de hoc discipuli ejus — *sic enim apud se ista dixerunt, ut ab illo non audirentur; sed ille qui eos noverat in semetipsis audiens apud semetipsum — respondit et dixit : Hoc vos scandalizat, quia dixi carnem meam ad manducandum et sanguinem meum ad bibendum dari? Hoc vos nempe scandalizat. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius ? Quid est hoc? Hinc solvit quod illos moverat; hinc aperuit unde scandalizati sunt; hinc plane si intelligerent. Illi enim putabant eum per divisionem erogaturum corpus suum : ille dixit se ascensurum in coelum utique integrum. Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo putatis erogat corpus, certe vel tunc intelligetis quia gratia non consumitur morsibus ³.*